
Manuali per Moodle platformë  

Shtuarja e aktiviteteve dhe resurseve në Moodle 

  

SHTUARJA E LIGJËRATAVE NË MOODLE (NË FORMË DOKUMENTI - FILE) 

Qasemi ne platformën Moodle me Log in  

 

 

 



 

 

 

Hapet Platforma Moodle, si në vijim 

Shëno Usernam-in 

Shëno Password-ën 

Zgjedh Log in 



 

 

Te Navigation, zgjedh Courses 



 

 

Në Search courses shëno emrin e kursit tuaj 

Courses 

Zgjedh Go 



 

 

 

 

Hyni te lënda juaj 

Hapni menynë Actions 

Zgjedh Turn editing on 



Faqja merr këtë pamje: 

 

 

 

Për të organizuar kursin sipas javëve të 

mësimit, faqen e ndajmë në 15 javë, 

prandaj zgjedhim +Add weeks 

Shenojmë numrin e javëve mësimore 

(p.sh. 15) 

Zgjedhim Add weeks 



Në faqe shtohen javët e mësimit, sipas dative. 

 

 

 

Te Resources zgjedh File 

Te java e pare e mësimit zgjedhni: 

Add an activity or resource 



 

 

 

Sheno emrin e Fajllit 

Zgjedh opcionin Add  

Zgjedh Upload a file (nëse nuk shihet 

Choose File 

Zgjedh opcionin Choose File  



 

 

 

Gjeni lokalizimin e fajllit të cilin dona ta 

publikoni (p.sh. Ligjërata 1. Hyrje në 

Biostatistikë) 

Zgjedh Open 

Zgjedh Upload this file 

Zgjedh Upload this fileFajlli del në 

kornizën e Select files 



 

 

 

 

Në Appearance, te Display zgjedh Force 

download  

Zgjedh Save and return to course 



 

 

 

 

 

  

Shihet Ligjërata e postuar te java e parë 
e mësimit 
(me klikim në te shkarkohet ligjërata) 



SHTUARJA E WEB-FAQES SI RESURS NË MOODLE (PAGE) 

 

 

Zgjedh Page 

Zgjedh Add 

Shëno emrin e Web-faqes që postoni 



 

 

Në Google gjeni web-faqen që dëshironi ta postoni 

 

Te Content zgjedh Link 



 

 

Mbi emrin e web-faqes klikoni tastin e 

djathtë të mausit 

Zgjedh Copy link address dhe kaloni te 

Moodle dhe e bartni adresen në Enter a 

URL 

Zgjedh Create link 



 

 

 

 

Zgjedh Save and return to course 

Shihet web-faqja e postuar te java e 
parë e mësimit 
(me klikim hapet video-ligjërata) 



 

 

  



SHTUARJA E URL (që nuk do të thotë të jetë gjithsesi web-faqe) NË MOODLE (URL) 

 

 

 

Zgjedh URL 
Zgjedh Add 

Shëno emrin e URL që postoni 



Gjeni publikimet në PubMed lidhur me Triple negative breast cancer që doni t’i publikoni.  

Hapim PubMed-in 

 

 

Zgjedh Home – PubMed - NCBI 



 

 

Janë gjetur 12610 punime shkencore lidhur me këtë problematikë. Për të zvogëluar numrin e 

publikimeve të gjetura aplikoni filtrate, si në vijim: 

Sheno fjalët bosht për publikimet me interes 
(p.sh. triple negative breats cancer) 



 

 

Në Costumize apliko filtrin vetëm për publikimet 
klinike (hiqi Review) 



 

 

Apliko filtrin vetëm për publikimet me Free Full 
text 

Numri i publikimeve u zvogëlua në 7575 



 

 

   

Apliko filtrin vetëm për publikimet në 5 vitet e 
fundit. 
Nr. i publikimeve u zvogëlua në 5265 

Apliko filtrin vetëm për publikimet në njerëz. 
Nr. i publikimeve u zvogëlua në 3103 



Sipas dëshirës mund të shtoni edhe filtra të tjerë, duke shtuar tikin në llojin e filtrit që dëshironi të 

zbatoni, si në vijim (p.sh. dua të shtoj si filtër gjuhën e publikimeve dhe seksin) 

 

 



 

Pas gjetjeve të realizuara duhet të kopjojmë adresën e URL-së, si në vijim: 

 

Apliko filtrin vetëm për publikimet në gjuhën 
Angleze dhe te subjectët e seksit femër. 
Nr. i publikimeve u zvogëlua në 2722 

Te Search details, zgjedh See more… 



 

 

Zgjedh URL 

Kopjoni adresën e paraqitur të URL-së 



 

 

 

 

Adresën e kopjuar barte te External 

URL 

Zgjedh Save and return to course 



 

 

 

 

Shihet linku i URL per publikimet e 
gjetura 
(me klikim hapet PubMed me 
publikimet e filtruara sipas kritereve të 
caktuara të gjurmimit). 



SHTUARJA E AKTIVITETEVE NË MOODLE (ASSIGNMENT) 

 

 

Zgjedh Assignment 

Sheno emrin e Detyrës (Assignment) 
(p.sh. Fleta e punës 1) 

Shtohet Fleta e punës-1 e punuar në 
word. 



 

 

 

Zgjedhni Upload a file 

Zgjedhni Choose File 

Gjindet Fleta e punës-1 në folderin 
ku është mbajtur mend. 

Zgjedh Open 



 

 

Zgjedh Upload this file 

Aktivizohen datat sa do të jetë active 
Detyra në Moodle 



 

 



 

Në Moodle shtohet aktiviteti në formë të Assignment (që realizohet nëpërmjet Fletës së Punës). 

Studenti e hap detyrën 

 

Përcaktohet numri maksimal i 
pikëve që i fiton student me 
plotësimin e kësaj Flete të punës 
(p.sh. 5 pikë). 

Zgjedh Save and return to course 

Studenti e hap detyrën 



 

 

Klikon mbi Fleten e punës 1 - Assignment 

Fleta e punës i shkarkohet në fund 
të faqes. E hap dokumentin e 
shkarkuar me opcionin Open. 



 

  



Fleta e punës – 1 

Në skemën e patofiziologjisë së Pamjaftueshmërisë krinike të zemrës shënoni grupet e barnave që 

veprojnë në këto katër nivele. 

Pas plotësimit të Fletës së punës, mbani mend (Save) fajlin në Folderin Documents, në formatin:  Fleta e 

punës-1 Emri dhe Mbiemri juaj 

Dokumentin e plotësuar dorëzoni te Assignment Fleta e punës-1, më së largu deri më xx.xx.2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.  2.  

3.  

4.  



SHTUARJA E AKTIVITETEVE NË MOODLE (ASSIGNMENT - TEXT) 

 

 

 

Zgjedh Assignment 

Sheno emrin e Detyrës (Assignment) 
(p.sh. Essay- 1) 

Shtoni çka kërkoni nga studenti 



 

 

Përcaktohen opcionet si në vijim: 

 

Caktoni afatin kohorë për dorëzim të 
esesë 

Zgjedhni Online text  

Word limit 300 fjalë 



 

 

  

Zgjedh Save and return to course 



SHTUARJA E AKTIVITETEVE NË MOODLE NË FORMATIN: LESSON ACTIVITY 

 

Përcaktoni parametrat sipas opcioneve të paraqitura në vijim: 

Plotësoni opcionet si në vijim: 



 

 

Nr.maksimal i pyetjeve që do të qiten 

ne Lesson (psh. 5 pyetje max.) 



 

 

Në Moodle shtohet Lesson 1 (Ligjërata 1). 

Zgjedh Save and return to course 



 

 

Hapet faqja si në vijim: 

 

Zgjedhim Ligjërata – 1 (Lesson) 



Ligjërata paraprakisht duhet të jete e planifikuar:  

p.sh. ligjërata do të përmbajë: 

Content page (faqen fillestare), ku student sheh tekstin e ligjëratës  ose mund të shkarkojë ligjëratëne e 

përgatitur në formatin Word, PowerPoint ose PDF. 

Në vazhdim është faqja për Verifikim të dijes – ku janë pyetjet e formateve të ndryshme, në të cilat 

duhet të përgjigjen studentët. 

Në vazhdim do të dizajnojmë një Lesson kur ne Content page bartim vetëm vegzën për hapjen e 

ligjëratës së parë dhe në vazhdim kanë 5 pyetje për verifikim të dijes së fituar. 

 

Zgjedhim Add a content page 



 

  

Shëno emrin e ligjëratës 

Shtohet teksti i ligjëratës, ose krijohet 

Linku për shkarkim të  ligjëratës së 

përgatitur në Word, PowerPoint, ose 

PDF. Mund të shtoni edhe foto, video, 

etj. 



 

 

Zgjedh Link 

Zgjedh Browse repositories 



 

 

Zgjedh Choose File 

Zgjedh Ligjëratën që postohet 

Zgjedh Open 



 

Është bartur Linku për hapjen e ligjëratës së parë. 

 

 

Zgjedh Upload this file 



 

 

Fitohet kjo pamje e faqes, në formatin Collapsed 

 

Meqë është faqja e parë te Content 1 

shenojmë Next, për të kaluar në faqen 

e re. 

Prandaj te Jump zgjedhim Next page. 

Zgjedhim Save page. 

Kalimi në formatin Expanded 



Për të kaluar në formatin Expanded zgjedhim fletën Expanded, dhe fitohet pamja si në vijim: 

 

Në vazhdim shtojmë 5 peytje për Verifikim të dijes së fituar. 

 

Në Actions zgjedhim Question 



 

 

Zgjedhet formati i pyetjes që shtohet 
p.sh.  pyetja e formatit Multichoice 

Zgjedh Add a question page 

Shkruhet titulli i pyetjes 

Shkruhet Teksti i pyetjes 

Zgjedhet në rastet kur ka më shumë se 
një përgjigje të saktë. Në këto raste te 
secila përgjigje e saktë te Score 
shenohetn pikët që i fiton (e jo vlera 0). 

Shkruhet përgjigja e saktë 

Shkruhet Feedbacku për përgjigjen e dhënë 



 

 

Jump: nëse përgjigja është e saktë kalo ne 
faqen e re (zgjedhet Next page) 

Caktohet numri i pikëve që i fiton. 

Shkruhet përgjigja e pasaktë 

Shkruhet Feedbacku për përgjigjen e dhënë 

Jump: nëse përgjigja është e pasaktë 
mbetet në faqen e njëjtë (zgjedhet This 
page) 

Caktohet numri i pikëve që i fiton (0 pikë) 

Zgjedh Save page 



 

Shtojmë pyetjen e dytë, në formatin Mat 

ching 

 

Në Actions zgjedhim Question 



 

 

Shenohen përgjigjet: 

Formati i pyetjes Matching 

Emri i pyetjes 

Teksti i pyetjes 

Feedbacku për përgjigje të saktë 

Nëse ëeshtë e saktë kalo në faqe të re (Next page) 

Caktohet numri i pikëve që i fiton. 



 

 

Gjinia është variable që i takon shkallë 

nominale 



 

 

Shtojmë pyetjen e formatit True/False, si në vijim: 

Zgjedh Save page 



 



 

 

Shtojmë pyetjen në formatin Numerical, si në vijim: 



 

 



 

Shtojmë pyetjen në formatin Short Answer, si në vijim: 

 



 

 

   

Shkruhet emri i pyetjes 

Shkruhet teksti i pyetjes 

Shkruhet përgjigja e saktë 

Shkruhet Feedbacku 

Te Jump- kur përgjigja është e saktë do 

të përfundojë Lesson, prandaj zgjedhim 

End of lesson. 

Caktohet numri i pikëve që i fiton (1 pikë). 



 

 

Në Preview e shihni Lesson si shihet nga ana e studentit: 

Është jo e saktë. Përgjigja e saktë është: 

populacioni 

Nëse e shtojmë shenjën *, kjo d.t.th. cilado 

përgjigje tjetër që e shkruan studenti 

Caktohet numri i pikëve që i fiton (0 pikë). 

Meqë përgjiga është e pa saktë mbetet në faqen e 
njëjtë (zgjidhet This page) 

Zgjedh Save page 



 

 

Vegza për shkakrimin e ligjëratës 

Me Next kalojmë në faqen për verifikim të dijes 

(Questions) 



 

 



 

 

Nëse përgjigja është jo e saktë, me Submit 

gjenerohet teksti si në vijim: 

Mund të provojë edhe njëherë, ose mund të 

kalojë në pyetjen e re. 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



SHTUARJA E AKTIVITETEVE NË MOODLE NË FORMATIN: LESSON ACTIVITY 

Nëse dëshironi që tekstin e ligjëratës ta shkruani sipas Temave (Topics), së pari duhet të planifikojmë 

dizajnin e Lesson, si në vijim 

Lesson do të përmbajë: 

 

N0- 

 

 

N1- 

 
 

N2 –  

 

 

 

 

N3 – 

 

  

Përmbajtja 

Objekti i studimit Tiparet statistikore Shkallët për matjen e 

variablave 

Pyetjet Pyetjet Pyetjet 

E saktë E pa saktë E saktë E pa saktë E saktë E pa saktë 

End of Lesson 



 

 



 

 

Kthehemi te N0 dhe në Settings e ndryshojmë 

Jump-in nga Next page në N1. Objekti i studimit 



 

 

Niveli N2 janë Pyetjet, prandaj shtojmë Question page, si në vijim: 



 

 



 

 



 

 

Vazhdohet me Temen tjeter (Tiparet statistikore), si në vijim: 



 

 



 

 

Kthehemi te N2 Pyetjet dhe në Settings te 

përgjigja e saktë e ndryshojmë Jump-in nga Next 

page në N1. Tiparet statistikore 



 

 

Shtojmë nivelin N2 – Pyetjet për – Tiparet statistikore, si në vijim: 

 



Pyetjen e dyte do ta bejme ne formatin Matching, si në vijim: 

 

 



 

 

Vazhdohet me shtuarjen e Temës së fundit (N1. Shakllët për matjen e variablave statistikore), si 

në vijim: 



 

 



 

 

Kthehemi te N2 Pyetjet – Tiparet statistikore dhe 

në Settings te përgjigja e saktë e ndryshojmë 

Jump-in nga Next page në N1. Shkalla për matjen 

e variablave statistikore 



 

 

 

 



Shtojmë nivelin N2 – Pyetjet për – Shkallët për matjen e variablave statistikore, si në vijim: 

 

Pyetjen 3 e shtojmë në formatin Matching, si në vijim: 

 



 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

Dizajni final i rregulluar:  

 

 



Pamja si e sheh student: 

 

 



 

Nëse student përgjigjet gabimisht, me Jump do të kthehet te N1. Objekti i studimit të statisticës, 

si në vijim: 

 



 

Me Continue kthehet te: 

 

Nëse jep përgjigje të saktë, kalon në nivelin next: 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

Përfundon Lesson dhe studentit i gjenerohet raporti i arritshmërisë. 

 

  



SHTUARJA E AKTIVITETIT NË FORMË TË KUIZIR (QUIZ) 

Shtuarja e kuizit bëhet sikurse shtuarja e provimit sumativ, sipas Manualit të parë për shtuarjen e 

pyetjeve dhe gjenerimin e testeve summative, të cilin e keni marrë gjatë workshopit për Moodle. 

 



 

 



 

 



 

 

Zgjedhim Save and Display 



 

 

Zgjedhim Add from question bank 



 

I zgjedhim pyetjet të cilat dëshironi ti vendosni ne Kuiz dhe zgjedhni Add selected questions to the quiz 

 

Kuizi është shtuar në Moodle 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


